
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIA SOMMA 

DIRIGENTE SETTORE ROSA MARIA SCIOTTO 

DIRIGENTE UOS GIUSEPPE FUCCI 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

1 26/09/2025 307 00 00 
 

Oggetto:  

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - AGGIORNAMENTO RESPONSABILI DI OBIETTIVO 

SPECIFICO ALLA LUCE DELLA L.R. 6/2024 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che  
a. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea con il Regolamento (UE) 1060/2021 del 24 giugno 

2021, hanno adottato le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi 

e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

b. il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo, con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, 

hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c. la Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022, a 

chiusura del negoziato formale, ha approvato l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione 

europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

d. la Commissione europea con Decisione di esecuzione n. C (2022) 6831 del 20 settembre 2022 ha 

approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021/2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 

Campania in Italia; 

e. la Giunta Regionale, con la Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, ha preso atto della succitata 

Decisione della Commissione Europea di approvazione del citato "PR Campania FSE+ 2021-2027", 

nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del Programma, incardinata nella 

Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo-Fondo Sviluppo e Coesione; 

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione n.629 del 29/11/2022, ha istituito il Comitato di Sorveglianza 

del PR FSE+ Campania 2021/2027;  

g. l’Autorità di Gestione, con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023, ha preso atto della "Metodologia 

e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati nella seduta del 

Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

h. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 374 del 29/06/2023, ha approvato il sistema di gestione e 

controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021/2027;  

  

  

PRESO ATTO che 

a. con DPGR n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati quali Responsabili di Obiettivo Specifico (ROS) 

del PR Campania FSE+ 2021/2027 i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Strutture di Primo Livello 

cui è affidata la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dagli obiettivi 

specifici del Programma; 

b. con il medesimo DPGR è stata demandata all’Autorità di Gestione PR Campania FSE+ 2021/2027 

l’approvazione, con successivi atti monocratici, di eventuali modifiche ed integrazioni che si 

rendessero necessarie all’elenco contenente i nominativi dei Responsab ili di Obiettivo; 

c. con D.D. 313 del 8/10/2024 l’Autorità di Gestione ha provveduto ad aggiornare l’elenco dei ROS del PR FSE+ 

Campania 2021/2027 con integrazione della Direzione Generale per la Tutela della Salute, ai fini della migliore 

attuazione del PR FSE+ Campania 2021/2027; 

  

CONSIDERATO che 

a. con Legge regionale n. 6 del 15 maggio 2024 avente ad oggetto: “Ordinamento e organizzazione degli 

uffici della Giunta regionale” è stato approvato il nuovo modello di organizzazione degli uffici regionali 



 

 

 

 

e rinviata a successiva deliberazione di Giunta la definizione delle attività e l’organizzazione in Settori 

e Unità operative dirigenziali semplici delle strutture amministrative apicali; 

b. agli artt. 6 e 15 della sopracitata L.R. 6/2024, sono definite strutture dirigenziali di primo livello 

rispettivamente: 

 le Direzioni Generali, con funzioni in aree di intervento omogenee e integrate corrispondenti 

agli ambiti e alle politiche di intervento regionale; 

 gli Uffici Speciali, con funzioni in aree di intervento trasversali ai diversi ambiti e alle politiche 

di intervento regionale; 

c. con D.G.R. n. 408 del 31 luglio 2024 è stata approvata l’articolazione in Settori e Unità operative 

dirigenziali semplici delle strutture amministrative apicali e dato mandato alla Direzione Generale per 

le Risorse Umane di avviare le procedure di interpello per il conferimento degli incarichi dirigenziali in 

relazione a tutte le strutture amministrative previste dal nuovo ordinamento; 

d. ad esito delle procedure di interpello, con Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 303, 304, 305, 

307, 308, 309, 310, 318 e 321 del 4/6/2025 sono stati individuati i Direttori incardinati presso le 

Strutture di Primo Livello aventi, tra l’altro, le funzioni di Autorità di Gestione e quelle di ROS del PR 

Campania FSE+ 2021/27 di seguito indicate: 

 

Struttura di primo livello Codice 

Ufficio Speciale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo – Autorità Responsabile 

Piano per lo Sviluppo e la Coesione 
307.00.00 

Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale 

204.00.00 

Direzione Generale Politiche Sociali, Politiche Giovanili e Sport 205.00.00 

Direzione Generale Lavoro e Formazione Professionale 206.00.00 

Direzione Generale Sviluppo delle Attività Produttive 208.00.00 

Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo 209.00.00 

Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione 210.00.00 

Direzione Generale Mobilità 211.00.00 

Ufficio Speciale Legalità e Sicurezza Integrata, Sistemi Territoriali, Immigrazione 304.00.00 

 

e. secondo quanto stabilito dalle DD.GG.RR n. 589 e 590 del 06/08/2025, i responsabili di tutte le 

strutture individuate con DGRC n. 408 del 31.07.2024, hanno assunto le funzioni dirigenziali in data 

11/09/2025; 

f. in ragione dei richiamati provvedimenti, l’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021/2027 

risulta incardinata nell’Ufficio Speciale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo – Autorità 

Responsabile Piano per lo Sviluppo e la Coesione, che mantiene immutate le pregresse competenze 

così come indicate nella normativa comunitaria di riferimento e nel Sistema di Gestione e Controllo 

del programma approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 374 del 29/06/2023; 

 

RITENUTO 

a. di dover prendere atto del nuovo assetto organizzativo approvato con la Legge regionale n. 6 del 15 

maggio 2024 e delle successive deliberazioni della Giunta regionale che hanno dettato disposizioni 

in materia di articolazione degli Uffici ordinamentali della Giunta regionale e di conferimento degli 

incarichi dirigenziali in relazione a tutte le strutture amministrative previste dal nuovo ordinamento; 

b. di dover prendere atto che l’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021/2027 risulta incardinata 

nell’Ufficio Speciale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo – Autorità Responsabile Piano per 



 

 

 

 

lo Sviluppo e la Coesione, che mantiene immutate le pregresse competenze, assicurando la continuità 

delle proprie funzioni; 

c. di dover aggiornare l’elenco dei Responsabili di Obiettivo Specifico (ROS) del PR Campania FSE+ 

2021/2027, come da Allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, 

i quali assicurano la necessaria continuità amministrativa per l’attuazione del Programma e la 

certificazione della spesa in ragione delle relative funzioni e della specifica competenza ratione 

materiae, mantenendo immutati i compiti così comi indicati nella normativa comunitaria di riferimento 

e nel Sistema di Gestione e Controllo del programma approvato con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 374 del 29/06/2023; 

d. di dover inviare il presente provvedimento all’Autorità con funzione contabile del PR Campania FSE+ 

2021/2027, all’Autorità di Audit, all’Ufficio Speciale per l’Amministrazione Digitale e ai ROS, nelle more 

dell’aggiornamento del Si.Ge.Co. per gli opportuni adeguamenti di rispettiva competenza al fine di 

assicurare, senza soluzione di continuità, l’attività amministrativa e garantire le procedure di 

certificazione della spesa del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

  

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa 

  

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente della UOS Supporto all’Autorità di Gestione del FSE 

ed all’attuazione degli Obiettivi FSE nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente 

di Settore 307.02.00 

  

DECRETA 

  

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

  

1. di prendere atto del nuovo assetto organizzativo approvato con la Legge regionale n. 6 del 15 maggio 

2024 e delle successive deliberazioni della Giunta regionale che hanno dettato disposizioni in materia 

di articolazione degli Uffici ordinamentali della Giunta regionale e di conferimento degli incarichi 

dirigenziali in relazione a tutte le strutture amministrative previste dal nuovo ordinamento; 

2. di prendere atto che l’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021/2027 risulta incardinata 

nell’Ufficio Speciale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo – Autorità Responsabile Piano per 

lo Sviluppo e la Coesione, che mantiene immutate le pregresse competenze, assicurando la continuità 

delle proprie funzioni; 

3. di aggiornare l’elenco dei Responsabili di Obiettivo Specifico (ROS) del PR Campania FSE+ 

2021/2027, come da Allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, i 

quali assicurano la necessaria continuità amministrativa per l’attuazione del Programma e la 

certificazione della spesa in ragione delle relative funzioni e della specifica competenza ratione 

materiae, mantenendo immutati i compiti così comi indicati nella normativa comunitaria di riferimento 

e nel Sistema di Gestione e Controllo del programma approvato con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 374 del 29/06/2023; 

4. di inviare il presente provvedimento all’Autorità con funzione contabile del PR Campania FSE+ 

2021/27, all’Autorità di Audit, all’Ufficio Speciale per l’Amministrazione Digitale e ai ROS, nelle more 

dell’aggiornamento del Si.Ge.Co., per gli opportuni adeguamenti di rispettiva competenza al fine di 

assicurare, senza soluzione di continuità, l’azione amministrativa garantendo, altresì, le procedure di 

certificazione della spesa del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

5. di inviare, altresì, il presente decreto agli Assessori, al Gabinetto del Presidente, al Responsabile della 

Programmazione Unitaria, alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali, al Nucleo di Valutazione degli 



 

 

 

 

investimenti pubblici e agli uffici preposti per la pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale 

regionale, sezione “Regione Casa di Vetro” ai sensi della L.R. n. 23/2017 e sezione dedicata al PR 

Campania FSE+ 2021/2027 https://fse.regione.campania.it/ 

 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 


